

BUDGETSFORSLAG

Lad kommunens mange tomme kvadratmeter komme
civilsamfundet og kulturlivet til gavn



Lad kommunens mange tomme kvadratmeter komme civilsamfundet og kulturlivet til gavn

Forslag fra Venstre, Danmarksdemokraterne , Radikale Venstre og Liberal Alliance

Forslaget retter sig mod MSO, MKB og MTM

Motivation

I Aarhus Kommune råder vi over en lang række tomme kommunale bygninger. Det kan være institutioner, der ikke er tidssvarende og derfor skal renoveres, eller det kan være administrationsbygninger, der skal rives ned og give plads til nye bygninger eller sælges.

I nogle tilfælde vil bygningerne stå tomme i en kort periode, men i mange tilfælde, vil de stå tomme i perioder på flere år i en afklarende fase. I den periode vil bygningerne stå ubrugte og skal løbende vedligeholdes af Aarhus Ejendomme.

Samtidig står vi med civilsamfund, foreningsliv og kulturliv bestående af frivillige foreninger eller spirende aktører, der i stigende grad kalder på lokaler og steder, hvor de kan have hjemme. Mens der i Aarhus findes mange gode muligheder for at låne lokaler til frivillige aktiviteter, så er billedet et andet, når det gælder egne lokaler. Mange foreninger og kulturaktører drømmer netop om egne lokaler, som de kan indrette specifikt til deres formål, og som i mange tilfælde ville åbne op for udvidelser og endnu flere frivillige fællesskaber og støttetilbud til borgere i Aarhus Kommune. Det er eksempelvis foreninger såsom Danmarks Veteraner Østjylland og Home-Start Aarhus, som blot er nogle af de værdifulde fællesskaber, som har henvendt sig med ønske om lokaler.

Forslag

Derfor forslår vi, at Aarhus Kommune åbner op for muligheden for, at frivillige foreninger og aktører i kulturlivet får mulighed for at låne bygninger, der midlertidigt står tomme.

Udlånet skal ske på en række betingelser;

- At det netop er midlertidigt og at det ikke må forsinke de planer, der er lagt for de tomme bygninger.
- At de tomme bygninger alene kan lånes til ikke-kommercielle aktiviteter blandt de frivillige foreninger og kulturaktører.
- At lånere af lokaler er ansvarlige for den daglige vedligeholdelse af lokaler.
- At lånere af lokaler selv er ansvarlige for ind- og udflytning og indvendigt vedligehold i udlånsperioden.

Under ovenstående betingelser er det juridisk muligt for Aarhus Kommune at udlåne de tomme lokaler og bygninger til kommunens frivillige foreninger og kulturaktører.

Administrationen af brugen af de tomme bygninger kan ske i et samarbejde med Frivilligcenter Aarhus, der i dag har en velfungerende administration af Frivilligcentrets mange lokaler og de cirka

8.000 årlige bookinger og samarbejder med en lang række frivillige foreninger om lokalebrug og som vil kunne administrere ordningen i samarbejde med Aarhus Ejendomme og relevante aktører fra kulturlivet.

Det foreslås, at der afsættes 0,5 mio. kr. årligt i en 3-årig periode til administrationen af ordningen.

Stillet af:

Christian Budde, Venstre
Henrik Arens, Liberal Alliance
Jakob Søgaard, Danmarksdemokraterne
Metin Lindved Aydin, Radikale Venstre

**På vegne af Venstre, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Danmarksdemokraterne i Aarhus
Kommune**